
601
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração a azul "Taotie", dinastia Ming,
séc. XVII, cabelos
Dim. - 15 cm                                            € 100 - 150

602
ESCULTURA "LAUGHING BOY
COM COELHO",
porcelana da China,
decoração policromada, séc. XIX, restauro
Dim. - 20 cm                                          € 250 - 375

603
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
"pássaro e flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo
Dim. - 15,5 cm                                        € 100 - 150

604
POTE,
porcelana da China, decoração a azul
"folhas", marca iconográfica "folha"
alusiva a um dos "Oito Emblemas
Budistas", dinastia Ming, séc. XVII
Dim. - 14 cm                                           € 150 - 225

605
PAR DE TAÇAS,
porcelana da China,
decoração policromada "flores e frutos",
séc. XIX, marcas não identificadas
Dim. - 6 x 14 cm                                       € 80 - 120

606
CANECA GOMADA, porcelana da China,
decoração policromada "figuras orientais"
pega em verga, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas e pequenas faltas
Dim. - 12 cm                                            € 100 - 150
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607
ESCULTURA "ANCIÃO",
porcelana da China, decoração
policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 21 cm                                        € 200 - 300

608
TAÇA,
porcelana da China,
decoração policromada "flores e frutos",
marca não identificada, séc. XIX, cabelos
Dim. - 6,5 x 14 cm                                   € 30 - 45

609
ESCULTURA "DEUSA",
porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequena falta numa mão
e pequenos restauros
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

610
PRATO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros e cabelos
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

611
TAÇA, porcelana da China,
decoração policromada "pássaro
e árvore", marcada, reinado Guangxu,
séc. XIX/XX, pequeno cabelo
Dim. - 6 x 13 cm                                       € 30 - 45

612
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

613
ESCULTURA "ANCIÃO",
porcelana da China, decoração
policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 18 cm                                         € 150 - 225

614
QUATRO PIRES GOMADOS, porcelana
da China, decoração a azul "dragão e
fénix", reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
dois com ligeiras esbeiçadelas na base
Dim. - 13,5 cm                                      € 120 - 180

615
ESCULTURA "ANCIÃO",
porcelana da China,
decoração policromada,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
restauros
Dim. - 19 cm                                         € 150 - 225

616
PALMATÓRIA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração Imari "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12 cm                                              € 50 - 75

617
SEIS PIRES GOMADOS,
porcelana da China, decoração Imari
"pássaro e flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas, um com cabelos
Dim. - 10,5 cm                                     € 150 - 225

618
PIRES, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 12 cm                                              € 25 - 38
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619
PRATO OITAVADO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a verde
e rosa "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 100 - 150

620
TAÇA,
porcelana da China,
decoração a azul "flores", séc. XIX,
marca do reinado Chenghua (séc. XV)
Dim. - 7 x 15,5 cm                                € 100 - 150

621
TRAVESSA RECORTADA, porcelana
da China, decoração a azul "paisagem
oriental com figuras", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27 x 19,5 cm                            € 200 - 300

622
TAÇA, porcelana da China,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela, marca não identificada
Dim. - 7,5 x 17 cm                                   € 100 - 150

623
COVILHETE GOMADO, porcelana da
China, decoração Imari "figuras orientais",
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, restauros
no bordo, pequeno cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                        € 250 - 375

624
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                            € 100 - 150

625
BULE, porcelana da China,
decoração a azul "jardim oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa restaurada
Dim. - 14 cm                                           € 80 - 120

626
TRAVESSA OITAVADA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul "paisagem com gamos",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 35,5 x 27 cm                            € 350 - 525

627
DOIS POTES, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
"chocolate" e policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, tampas
restauradas; Dim. - 13 cm              € 500 - 750
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628
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
"falcão e flores", reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                       € 700 - 1.050

629
PRATO DE DOCE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "armas de família europeia",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
restaurado; Dim. - 16 cm                       € 75 - 112

630
CHÁVENA COM PIRES, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada “armas de família espanhola”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, pires
com cabelo; Dim. - 7 x 14 cm           € 250 - 375

631
PRATO DE DOCE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "armas de família inglesa",
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 17 cm                                            € 100 - 150

632
PRATO, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada "aves e
flores" com reservas ao gosto de Meissen,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauros
Dim. - 23,5 cm                                       € 250 - 375

633
PAR DE COVILHETES, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada "apanha das cerejas", reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 20,5 cm                             € 2.000 - 3.000

634
PAR DE CHÁVENAS COM PIRES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “armas
de família espanhola”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX; D. - 7 x 14 cm    € 700 - 1.050

635
PRATO DE DOCE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "armas de família europeia",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
restaurado; Dim. - 16 cm                      € 75 - 112

636
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
"falcão e flores", reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                   € 1.500 - 2.250
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640
MESA DE JOGO,
Guilherme IV, mogno com faixas de pau cetim,
pernas caneladas, inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 73 x 84 x 41,5 cm                                                                   € 600 - 900

638
MESA DE ABAS FACETADAS,
D. Maria, pau cetim, faixa em pau santo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 66 x 86 x 43 cm                                                              € 2.000 - 3.000
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639
MESA DE PÉ DE GALO,
D. José, pau santo, tampo redondo recortado,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 76 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

637
MESA DE COSTURA, Napoleão III, madeira lacada de negro,
mogno, raiz de nogueira e outras madeiras, aplicações em metal
dourado, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 56 x 39 cm                                                                   € 800 - 1.200



641
APARADOR,
Jorge II, carvalho,
inglês, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 192 x 45 cm                                                             € 1.500 - 2.250

642
MESA DE CASA DE JANTAR,
carvalho, colunas dos pés entalhadas "parras com uvas",
inglesa, séc. XIX
Dim. - 77,5 x 219 x 78 cm                                                           € 1.500 - 2.250
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646
CÓMODA MILITAR COM GAVETA SECRETÁRIA,
mogno com aplicações de metal amarelo,
interior com escaninhos, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 110 x 122 x 50,5 cm                                                        € 1.500 - 2.250

644
ESTANTE,
victoriana, folheada a pau santo,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 115,5 x 32,5 cm                                                       € 1.000 - 1.500

Cabral Moncada Leilões Q Página 118

645
PAR DE CADEIRAS,
Arte Nova, nogueira com embutidos, assentos estofados,
inglesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 98,5 x 48 x 46,5 cm                                                              € 600 - 900

643
PAR DE FAUTEUILS,
românticos, nogueira com entalhamentos, assento e costas
estofadas, portuguesas, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 104 x 62 x 71 cm                                                                 € 800 - 1.200



647
CÓMODA, Luís XV,
folheada a pau santo, aplicações em bronze dourado, tampo
de mármore, francesa, séc. XVIII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 127 x 63 cm                                                            € 6.000 - 9.000

648
ARCA DE MANUSCRITOS,
teca pintada, lacada e dourada, 
Birmânia, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 68 x 118 x 70,5 cm                                                         € 4.000 - 6.000
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652
ARCA,
casquinha pintada, decoração "flores" sobre fundo laranja ,
Europa Central, séc. XIX, faltas na pintura, defeitos
Dim. - 65 x 120 x 68 cm                                                                    € 600 - 900

650
PAR DE APARADORES RÚSTICOS,
carvalho, pernas torneadas,
ingleses, séc. XIX, defeitos
Dim. - 77 x 99 x 46 cm                                                                   € 700 - 1.000
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651
BERGÈRE,
victoriana, carvalho, pernas e traves torneadas, assento e costas
em palhinha, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 57 x 58 cm                                                                      € 200 - 300

649
CADEIRA DE SECRETÁRIA,
victoriana, mogno, assento e braços estofados a couro capitoné,
inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 71 x 71 cm                                                                        € 500 - 750



656
MESA DE ABAS,
Guilherme IV, mogno,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 70,5 x 84 x 52 cm                                                                   € 500 - 750

654
SOFÁ TABLE,
Guilherme IV, pau santo com filetes em metal dourado,
inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 75 x 91,5 x 62 cm                                                             € 1.000 - 1.500
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655
SECRETÁRIA DE TAMPO INCLINADO,
sissó, Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 70 x 64 cm                                                                     € 600 - 900

653
MESA DE JOGO TRIANGULAR,
mogno, embutidos "ânfora com pássaros e flores",
holandesa, séc. XVIII/XIX, tampo empenado, defeitos
Dim. - 76,5 x 104 x 52 cm                                                          € 1.500 - 2.250



657
PRATO, faiança, decoração a azul
com armas de aliança - Braamcamp Freire
e Cunha e Meneses, timbre de Freire,
francês, séc. XIX, esbeiçadela, marcado
GIEN; Dim. - 25 cm                               € 120 - 180

658
PAR DE AZEITONEIRAS,
loiça de Sacavém, decoração monogramada
a azul BF (Barahona Fragoso - Condes
da Esperança), portuguesas, séc. XX
Dim. - 17 cm                                            € 120 - 180

659
PRATO, loiça de Alcântara, decoração
a castanho "Armas de Portugal" e "Pavilhão
de caça da Tapada de Mafra", séc. XIX/XX,
cabelo e esbeiçadela restaurada
Dim. - 24 cm                                         € 200 - 300

660
PAR DE PRATOS,
loiça de Alcântara,
decoração a azul "Armas Reais",
portugueses, séc. XIX
Dim. - 23,5 cm                                      € 200 - 300

661
PAR DE CHÁVENAS E PIRES,
loiça de Sacavém, decoração monogramada
a azul BF (Barahona Fragoso - Condes
da Esperança), portugueses, séc. XX,
um com cabelo; Dim. -6 x 14 cm       € 70 - 105

662
PRATO RASO,
loiça de Sacavém, decoração a azul
“timbre de Sobral”, portugueses,
séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                                € 50 - 75

663
CHÁVENA E PIRES,
loiça, decoração policromada
"bandeira da Monarquia", portugueses,
séc. XIX, craquelé, pires marcado
Dim. - 6,5 x 9,5 cm                                € 100 - 150

664
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA,
loiça de Sacavém, decoração a azul
“timbre de Sobral”, portugueses,
séc. XIX, cabelos e esbeiçadelas, marcados
Dim. - 21 cm                                            € 100 - 150

665
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA,
loiça de Sacavém, decoração monogramada
a azul BF (Barahona Fragoso - Condes
da Esperança), portugueses, séc. XIX,
um com cabelos; Dim. - 22 cm       € 100 - 150

666
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA,
loiça de Sacavém, decoração a azul
“timbre de Sobral”, portugueses,
séc. XIX, cabelos, marcados
Dim. - 20,5 cm                                       € 160 - 240

667
PRATO RECORTADO,
porcelana, decoração policromada com
armas do 1º Visconde do Sobral, francês,
séc. XIX, marcado PILLIVUYT & Cº

Dim. - 22,5 cm                                        € 150 - 225

668
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA,
loiça de Sacavém, decoração a azul
“timbre de Sobral”, portugueses,
séc. XIX, cabelos e esbeiçadelas, marcados
Dim. - 20,5 cm                                       € 130 - 200
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669
CAIXA/PORTA RETRATOS DUPLO
VICTORIANO, marfim,
aplicações de tartaruga,
séc. XIX, cabelo
Dim. - 10 cm                                       € 400 - 600

670
MEDALHÃO "SANTO ANTÓNIO",
madrepérola esculpida,
passepartout e moldura gravados
"Santos", séc. XVIII/XIX, pequenas faltas
Dim. - 19 x 15 cm                                € 600 - 900

671
PEÇAS DE XADREZ,
marfim amarelo e tingido de vermelho,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - (Rei) 7,5 cm                        € 300 - 450

672
"SÃO JOÃO BAPTISTA",
concha de madrepérola esculpida
e gravada, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 15 x 16 cm                                € 600 - 900

673
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO",
placa em madrepérola esculpida,
moldura em pau santo,
Itália, séc. XIX, faltas
Dim. - 22 x 14,5 cm                             € 180 - 270

674
PALITEIRO "CANDELABRO
DE DOIS LUMES",
pau santo e marfim, 
séc. XX, ligeira esbeiçadela
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

675
PUNHAL,
punho em marfim esculpido, 
"figura de menino com taça",
séc. XVIII, defeitos
Dim. - 34,5 cm                                   € 400 - 600

676
FACA ABRE-CARTAS VICTORIANA,
marfim esculpido,
gravação com monograma e timbre,
séc. XIX
Dim. - 33,5 cm                                   € 200 - 300

677
"NOSSA SENHORA, SANTANA
E SÃO JOAQUIM", placa em madrepérola
esculpida, moldura em pau santo, Itália,
séc. XIX, pequena falta na moldura
Dim. - 22 x 15,5 cm                           € 200 - 300

678
PORTA PAUTAS VICTORIANO,
mogno,
inglês,
séc. XIX
Dim. - 45 cm                                        € 100 - 150

679
FACA GAÚCHA,
metal trabalhado,
América do Sul, séc. XIX,
pequenos defeitos, lâmina posterior
Dim. - 32 cm                                         € 150 - 225

680
CAIXA DE MÚSICA, madeira com
embutidos, Suiça, séc. XIX, faltas
e defeitos no mecanismo, sem a manivela
da corda, marcada Fs. LECOULTRE, 
Dim. - 6 x 19 x 9 cm                           € 200 - 300
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